МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ЦЕНТРАЛНА ЕДИНИЦА ЗА ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ВНАТРЕШНАТА РЕВИЗИЈА И ФИНАНСИСКОТО УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОАЛА

ОБУКА ЗА „ПРОЦЕНКА НА РИЗИЦИТЕ ВО ПЛАНИРАЊЕТО НА РЕВИЗИЈАТА“

ВЕЖБА БР.1


Врз основа на Записник од спроведено интервју со раководителот на Секторот за финансиски прашања во Министерството „х“ (даден во Прилогот бр.1) изгответе го Ревизорскиот универзум за овој сектор (даден во Прилогот бр.2) со утврдување на: клучни процеси, цели во процесот, ризик во процесот и оценете го влијанието и веројатноста на резидуалниот ризик и индекс на ризик со употреба на дадените елементи во Прилогот бр. 3. 
Врз основа на утврдениот индекс на ризик составете листа на процеси кои треба да бидат ревидирани согласно годишниот план за ревизија. 


ПРИЛОГ БР.1
ЗАПИСНИК

ОД СПРОВЕДЕНО ИНТЕРВЈУ СО РАКОВОДИТЕЛОТ НА СЕКТОРОТ ЗА ФИНАНСИСКИ ПРАШАЊА ВО МИНИСТЕРСТВОТО „Х“

Во Министерството основан е Сектор за финансиски прашања со 3 одделенија и тоа: Одделение за буџетска координација, Одделение за буџетска контрола и Одделение за сметководство и плаќање. 

Одделението за буџетска координација е надлежно за контрола на подготовката на буџетот на министерството со цел подготовка на што пореален буџет во однос на поставените цели. Ова одделение  при подготовка на буџетот за наредната година ги зема во предвид извештаите од работењето на секторите и органите во состав во министерството, иако беше укажано дека сите сектори не доставуваат вакви извештаи а и тие што доставуваат не доставуваат претходно утврдени индикатори на успешност туку само процент на реализирани средства. 
Одделението за буџетска контрола е надлежно за  контрола на извршувањето на буџетот и има за цел регуларно, наменски, економично, ефикасно и  ефективно извршување на буџетот  преку спроведување ex ante и ex post финансиска контрола. Ова одделение се грижи за навремено плаќање на преземените обврски согласно условите во договорите /нарачките, во согласност со процедурите за преземање на финансиски обврски и извршување на плаќања, како и за прибирање на приходите со цел целосното и навремено прибирање на истите. При контрола утврдено е дека во одделни случаи се преземени обврски поголеми од утврдениот буџет што може да влијае за неостварување на мисијата и целите на министерството.
.
Одделение за сметководство и плаќање е надлежно за навремена и точна сметководствена евиденција и изготвување на навремени и точни финансиски извештаи. Месечни извештаи за реализација на одобрените проекти сметководството не изготвува и истите не се доставуваат до надлежните раководители. Решението за внатрешна распределба на одобрениот буџет и генералните овластувања се изготвени и редовно се ажурираат, но истите не се доставени до Одделение за сметководство и плаќање. Со генерално овластување раководителот на Секторот за финансиски прашања е назначен за овластено лице за плаќање, но покрај него вакви овластувања имаат и други 3 раководни лица кои може да потпишуваат налози за плаќања независно еден од друг. Регистар на овластувања со депонирани потписи на лицата на кои им е се дадени овластувања не е изготвен.
Раководителот на Секторот за финансиски прашања врши надзор над целокупниот процес на внатрешното управување и контрола заради што еден од вработените во Одделението за буџетска координација е назначен за координатор за финансиско управување и контрола. Тој оперативно го спроведува и координира воспоставувањето и развојот на финансиско управување и контрола  во министерството преку изготвување на интерни акти и пишани процедури за критичните работни процеси во министерството.  Интерен акт за спроведување на општите финансиски процеси не е донесен, а децентрализираниот систем на управување со финансиските средства не е регулиран со детална пишана процедура. Стратегија за управување со ризици не е донесена, како и регистар на ризици.
Раководителот на Секторот за финансиски прашања врши надзор на работата на сметководството и буџетското и финансиското известување од сметководството.
Државниот завод за ревизија во нивниот извештај утврдил во повеќе случаи плаќање на обврски поголеми од договорените, а во неколку случаи и погрешно и/или ненавремено плаќање, а во еден случај и плаќање на обврска која веќе била платена. По повод ова, Државниот завод за ревизија, укажал дека износите односно штетата не е висока, но истата може силно да влијае на угледот на министерството. 
Државниот завод за ревизија, исто така, утврдил ненавремено плаќање на обврските во износ од 25 милиони денари на добавувачи во земјата за што платил камати и судски и други трошоци во износ ¼ од долгот.

Државниот завод за ревизија изјавил сомнеж за можна измама поради тоа што во 2 случаи (во вкупна вредност од 28% од вкупниот буџет на министерството) биле договорени набавки на стоки повисоки од исти или слични набавки во други државни институции и тоа во случаи  кога тендерите кога се јавиле повеќе понудувачи истите биле поништени, а кога на истите се појавиле само по еден понудувач , или кога трите понудувачи се здружиле во конзорциум и настапиле со една заедничка понуда, истите биле прифатени. 


ПРИЛОГ 2
	РЕВИЗОРСКИ УНИВЕРЗУМ

	СЕКТОР ЗА ФИНАНСИСКИ ПРАШАЊА 

	Финансиски критериум 
	
	
	

	Р.бр.
	Клучни процеси
	Цели
	Ризик
	Влијание 
	Веројатност
	Резидуален ризик 
	Фактор на ризик
	Пондер на ризик 
	Индекс на ризик 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



ПРИЛОГ 3
	Влијание
	Веројатност

	Ниско

1

Средно

2

Високо

3

Многу високо

4


	Ретко

1

Малку веројатно

2

Средно

3

Извесно

4

Очекувано

5




	БОДУВАЊЕ НА ФАКТОРИТЕ НА РИЗИК

На секој од факторите на ризик се дадени бодови од скалата опфат од 1-5, како што е долу објаснето 

	Елемент
	Опис
	Бодување 

	А. Матријалност
	Системот учествува во помалку од 1% од годишниот буџет
	0

	
	Системот учествува во 5 -10 % од годишниот буџет
	2

	
	Системот учествува во 25 - 50 % од годишниот буџет
	3

	
	Системот учествува во најмалку 75% од годишниот буџет
	5

	Б.Контролна средина / ранливост 
	Добро контролиран систем со мал ризик за измама или грешка 
	0

	
	Разумно добро контролиран систем со одредени ризици за измама или грешка 
	3

	
	Систем со историјата на слаби контроли со висок ризик за измама или грешка 
	5

	В.Осетливост 
	Минимална надворешна изложеност на системот
	0

	
	Можност за одредени надворешни посрамотувања доколку системот не е ефикасен 
	3

	
	Значителни проблеми во односите со јавноста или правни проблеми доколку системот не е ефикасен
	5

	Д. Загриженост на раководството
	Систем на ниска изложеност во субјектот кој има мало влијание на постигнувањето на работните цели
	0

	
	Систем на висока изложеност кој неодамна предизвикал одредена загриженост за раководството како последица на неуспеси кои се повторувале
	5


	Пондер на факторите на ризик

	Чекор 1 За секој од факторите на ризик е даден пондер со користење на просудување за релативната важност на секој од факторите на ризик

	
	Елемент
	Пондер 

	
	А Материјалност
	3

	
	Б Контролна средина / ранливост
	2

	
	В Осетливост
	2

	
	Г Загриженост на раководството 
	4


Чекор 2 Формула за пресметка на индексот на ризик 
Индекс на ризикв= (Ах3) + (Бх2)+(Вх2)+(Гх4)
	Чекор 3 Секој предмет на ревизија потоа се категоризира како предмет со високо, средно или ниско ниво на ризик, засновано на предложената оценка, односно бодувањето на индексот на ризик, на пример:

	
	Бодување на индексот на ризик
	Ризик/ приоритет

	
	Преку 45
	Многу висок

	
	40-45

30-40
	Висок

Среден

	
	Под 30
	Низок


10

